
Федеральный закон РФ. Статья 4. Требования к 
контрольно-кассовой технике.
1. Контрольно-кассовая техника должна отвечать следующим требованиям:

иметь корпус;

иметь заводской номер, нанесенный на корпус;

иметь внутри корпуса часы реального времени, устройство для печати фискальных документов, а также 
программно-аппаратные средства, обеспечивающие соответствие контрольно-кассовой техники 
требованиям, установленным настоящим Федеральным законом. При этом в контрольно-кассовой 
технике, применяемой в составе автоматического устройства для расчетов, устройство для печати 
фискальных документов может находиться вне корпуса контрольно-кассовой техники в пределах 
корпуса автоматического устройства для расчетов, а при осуществлении расчетов в безналичном 
порядке в сети "Интернет" либо расчетов, осуществляемых банковскими платежными агентами 
(субагентами) в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной 
платежной системе", а также в случаях, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 настоящего 
Федерального закона, устройство для печати фискальных документов может отсутствовать или 
находиться вне корпуса контрольно-кассовой техники в пределах корпуса автоматического устройства 
для расчетов;

осуществлять проверку контрольного числа регистрационного номера контрольно-кассовой техники, 
обеспечивающего проверку корректности ввода пользователем регистрационного номера в контрольно-
кассовую технику;

обеспечивать в момент расчета прием информации о сумме расчета от устройства, указанного в абзаце 
втором пункта 1 статьи 2 настоящего Федерального закона;

обеспечивать возможность установки фискального накопителя внутри корпуса и при применении 
контрольно-кассовой техники содержать фискальный накопитель внутри корпуса;

передавать фискальные данные в фискальный накопитель, установленный внутри корпуса;

обеспечивать формирование фискальных документов (кроме документов, указанных в пункте 4.1 статьи 
4.1 настоящего Федерального закона, и подтверждения оператора) в электронной форме;

исключать возможность формирования (печати) кассового чека (бланка строгой отчетности), кассового 
чека коррекции (бланка строгой отчетности коррекции), содержащих сведения более чем об одном 
признаке расчета;

обеспечивать возможность передачи фискальных документов (кроме документов, указанных в пункте 



4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона), сформированных с использованием любого 
фискального накопителя, включенного в реестр фискальных накопителей, любому оператору 
фискальных данных сразу после записи фискальных данных в фискальный накопитель, в том числе 
возможность такой передачи в зашифрованном виде, а также возможность повторной передачи 
непереданных фискальных документов (по которым не было получено подтверждения оператора);

обеспечивать печать фискальных документов (кроме документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 
настоящего Федерального закона, и подтверждения оператора), за исключением случая осуществления 
расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет" случаев, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 
настоящего Федерального закона, и случая осуществления расчетов с использованием автоматических 
устройств для расчетов, в составе которых отсутствует устройство для печати фискальных документов;

обеспечивать возможность печати на кассовом чеке (бланке строгой отчетности) двухмерного 
штрихового кода (QR-код размером не менее 20 x 20 мм), содержащего в кодированном виде реквизиты 
проверки кассового чека или бланка строгой отчетности (дата и время осуществления расчета, 
порядковый номер фискального документа, признак расчета, сумма расчета, заводской номер 
фискального накопителя, фискальный признак документа) в отдельной выделенной области кассового 
чека или бланка строгой отчетности;

принимать от технических средств оператора фискальных данных подтверждение оператора, в том 
числе в зашифрованном виде;

информировать пользователя об отсутствии подтверждения оператора переданного фискального 
документа в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных, а также о 
неисправностях в работе контрольно-кассовой техники;

обеспечивать для проверяющего лица налогового органа возможность печати фискального документа 
"отчет о текущем состоянии расчетов" в любое время (за исключением случаев применения контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет", применения 
контрольно-кассовой техники для осуществления расчетов с использованием автоматических устройств 
для расчетов, в которой устройство для печати фискальных документов отсутствует, и случаев, 
предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона);

обеспечивать возможность поиска любого фискального документа, записанного в фискальный 
накопитель, установленный внутри корпуса контрольно-кассовой техники (кроме документов, 
указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона), по его номеру и его печать на 
бумажном носителе (за исключением случаев применения контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет", применения контрольно-кассовой 
техники для осуществления расчетов с использованием автоматических устройств для расчетов, в 
которой устройство для печати фискальных документов отсутствует, и случаев, предусмотренных 
пунктом 5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона) и (или) передачу в электронной форме;



исполнять протоколы информационного обмена, указанные в пункте 6 статьи 4.3 настоящего 
Федерального закона.

1.1. Контрольно-кассовая техника, применяемая в случаях, указанных в пункте 6.1 статьи 1.2 
настоящего Федерального закона, помимо соответствия требованиям, предусмотренным пунктом 1 
настоящей статьи, должна отвечать следующим требованиям:

содержать фискальный накопитель, предназначенный для использования в такой контрольно-кассовой 
технике;

обеспечивать возможность формирования запросов о коде маркировки и уведомлений о реализации 
маркированного товара, передачу в фискальный накопитель данных для формирования указанных 
документов, получения указанных документов из фискального накопителя в зашифрованном виде, их 
передачу оператору информационных систем маркировки через оператора фискальных данных, а также 
возможность повторной передачи непереданных уведомлений о реализации маркированного товара, по 
которым не была получена квитанция на уведомление (за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 7 статьи 2 настоящего Федерального закона);

принимать от оператора информационных систем маркировки через оператора фискальных данных 
ответы на запрос и квитанции на уведомление в зашифрованном виде, передавать указанные документы 
в фискальный накопитель и получать из фискального накопителя сведения из указанных документов (за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего Федерального закона);

информировать пользователя, в том числе при формировании отчета о закрытии смены, об отсутствии в 
течение более двух дней квитанции на уведомление в отношении уведомления о реализации 
маркированного товара, переданного оператору информационных систем маркировки через оператора 
фискальных данных;

обеспечивать возможность приема кода маркировки маркированного товара, сведения о котором 
должны быть указаны в кассовом чеке, и передачу этих сведений в фискальный накопитель;

обеспечивать формирование, передачу оператору фискальных данных и получение от оператора 
фискальных данных фискальных документов, указанных в пункте 4 статьи 4.1 настоящего Федерального 
закона (кроме отчета о закрытии фискального накопителя), независимо от результатов формирования, 
передачи оператору систем маркировки через оператора фискальных данных и получения от него 
фискальных документов, указанных в пункте 4.1 статьи 4.1 настоящего Федерального закона.

2. Контрольно-кассовая техника, применяемая в составе автоматического устройства для расчетов, 
устанавливается внутри корпуса каждого автоматического устройства для расчетов, содержащего 
внутри этого корпуса оборудование для осуществления расчетов, если иное не предусмотрено пунктом 
5.1 статьи 1.2 настоящего Федерального закона, либо соединяется с корпусом автоматического 
устройства для расчетов, используемого банковским платежным агентом (субагентом), 
осуществляющим свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2011 года N 
161-ФЗ "О национальной платежной системе", механически или иным способом, обеспечивающим 
выполнение требований настоящего Федерального закона пользователем при применении контрольно-



кассовой техники.

3. Правительство Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные технические требования 
к контрольно-кассовой технике.
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